DISTINCTIO LXXXVII.

I. V Idius autem & orphani ecclesia praesidium implorantibus Episcopi debent adesse: contra improborum violentias, protectionis patrocinium eu[n] negare non debent.

a albertinus aliquando resp[on]s[er]e. b al.campes[er]. c Burch. tab. 1. c. 202. Ivo part. 3. c. 316. d Burch. l. 2. c. 143. Ivo p. 8. c. 218. e al. facultiarum.

C. L. q Implorantibus patrocinium Episcopi debent adesse.

Unde Gelasius, Geronio & Petrus Episcopi.

L[icit] omnibus de nobis sperantibus non debeamus, in quantum possimus, nos negare; plus tamen viduarum, & orphinarum causas, & impensis, dicimus exequendas: quas tueri à nobis, vel ab omnibus divina manifestatastero.

C. II. q De edem.

Idem Anatalius Episcopi.

D[icit] omnis propriez[er]is delatius auxilio, & qui suis aliis adesse, b pro status infirmitate non possunt, exoratur pontificis decessu subvenire: quia pupilli tuitionem etiam divinitatis iustitiae impendi. Et ideo Maximus & Iauario, clericalis officii (qui secolatio patrum vel pro pinorum auctoritate definitus) auxilium et nostra delegatione praeftab[us]: ut adversus improbatos adversarios suorum protecti tue executionis amissio commenta non lentiant.

I. ¶ Pupillis.] In cedebus imprepa sequuntur, & vidui, que voces expuncte sunt, quia adsum a p[er]t[er]is venutis. Et quando[rum] sequuntur obiectant agi hic auctu[m]a pupillarum.

C. III. q De edem.

Idem Leonie & Petro Episcopi.

Q[uod] quis in negotio fuit nostru[m] nominis intercessione sperat sibi remedia posse conferri, prona nos conuenit animositate prestat.

C. IV. q De edem.

Idem Honorius Episcopi.

D[icit] Iu[n]ix retributio[n]is memor ad pontificalem confidemtiam non ambigunt pertinet, & egentium communis piam sollicititudinem non negare.

C. V. q Tueri ecclesia, quia in sua defensione sequitur.

Idem Fortunato Episcopi.

T[em]p[or]is religiosum & prorsus, & exercitare iudicamus, i[st] quicquid i[st] velectane[re] in sua tuitione iudece[re] non omni fide, & tota animi ful educerit fanfancem. Ac cum Olympius diaconus dilectionis tue, Felici & Olympi fugerat avunculus, eosq[ue] parvulos rite vice iudeceperit nutritiendos, ultra latrociniu[m] eis iudicamus, quid[us] eos bonifacius a parentum (sic ut afferunt) reliquit exortores, alia retinendo, alia contra leges & iudicando vendendo.

I. ¶ Quisquam.] In vulgari codicibus sequitur vox, cito[rum], quae in aliquo manuscripto, & apud Iovem non habetur, quae sublata est. Non enim hic clericos cum laici, sed extranei familiam juncta comparat.

C. VI. q Confluentis ad ecclesiam extra-

bera non sicut.

Item ex concilio Araucano I. cap. 5.

& sequentibus.

E[st] os, qui ad ecclesias configurant, tradi non oportere, sed loci sancte reverentia & intercessione profundi. ¶ Si quis autem mancipia clericorum perinde a municipiis ad ecclesias configentibus credidit & cupanda, per omnes ecclesias difficultissima damnatio feriatur. ¶ In ecclesia quoque manumisitos, & perfidamentum ecclesias commendatos, si quis in leviter & obsequium, vel ad coloniarum conditionem revocare tentaverit, animadversione ecclesiasticae rebeat f.

a al. Leonis. b al. prodeſſe. c Ivo part. 6. c. 102. d boni fidei. Rabanus pan. cap. 12. Burch. lib. 3. cap. 103. e Ivo cap. 12. Ibidem, cap. 6. f. 7. Ivo p. 3. c. 154. g. 245. Panorm. cap. 14. h coeredit. i org.

C. VII. q. In libertate ecclesia tueratur libertas.

Item ex concilio Agathensi, c. 29.

Libertos & legitime a dominis suis factos, ecclesia, si necessitas exigerit, tueratur: quos si quis ante audiendum aut pervadere, aut expolire profum pferit, ab ecclesia repellatur.

C. VIII. q. A sacerdotibus defendantur libertas,

ne in servit utreco.

tur.

Item ex concilio Tolentino 4. c. 27.

Liberti, qui b. à quibusunque manumissi sunt, & ecclæsia patrocinio condemnati existunt, sicut regis antiquorum Patrum constitutur, sacerdotali defensione a cuiuslibet insolentia protegantur, sive in statu libertatis eorum, sive in peculo, quod habere noscantur.

C. IX. q. Expositus defendat ecclesia, si quis eorum calumniator extiterit.

Item ex concilio Arelatensi secundo, c. 32.

¶ S' 1 expositus ante ecclesiam cuiuscumque fuerit miseratione collectus, confessationis post d. episcopali, ut siis, qui collectus est, intra decem dies quaestus agnitus que non fuerit, securus habeat; qui collegit. Sanè, qui post prædictum tempus calumniator extiterit, ut homicida, ecclesiastica distictione damnablebitur, sicut Patrum faxit auctoritas.

DISTINCTIO LXXXVIII.

Probibiles ergo clerci cupiditate negotia suscipere, non pietatis curam vitius, & orphani respondere.

C. I. q. De eodem.

Unde Melchiades i. Papa.

Eccrivit & sancta synodus nullum deinceps clericum aut professe conduceat, aut negotiis sacerdibus ministeri, nisi propter curam pupillorum, [&c. f. orphariorum] ac viduarum, aut si forte Episcopus civitatis ecclæsticarum rerum foliūtudinem habere precipiat.

Vbi liquidò pater: quia alia sunt negotia sacerdicia, alia ecclæstica. Nonne Moyles g. in sceluso erat, cum cetero tabernaculum intraret, & exiret, qui intus contemplatione raptus, foris infractum negotiis uregebat? & infra: Sic & Iacob b. ascendentes & descendentes Angelos vidi: quia videlicet restores ecclesie non solum Deo contemplanda superna apperunt, sed deorsum quo ad membra illius misericordia deficiuntur. Et Domini sacerdotes horum saecula imitantur, & se custodiunt, & subditum onera portant.

¶ Melchiades] Caput hoc habetur in scripto de primis ecclesia & missis Constantini, quod in antiquis conciliariis volumibus continent, post decretu Melchiadi (quoniam in concilio concilium Novofasanense sit interpositum) & ex illa conjunctione forte saltem est, ut huc quoque scriptum ultra decretu Melchiadi adnumerari solitum est, cum tamen in eo de Niceno concilio, & aliis, que post Melchiadem gesta sunt, mentio postea: quod excepit ad futurum, infra 12. questionem: i. apparuit.

C. II. q. De eodem.

Item Gelasius Papa ad Episcopos per Lucanum, cap. 17.

C. Onsequens: i. est, ut illa quoque de Piceni partibus

a. Pro part. 3. cap. 139. & p. 6. cap. 51. Nam: l.2. c. 12. b. Burch. l.2. c. 14. & cap. 40. & p. 16. c. 12. Nam: l.2. c. 13. lib. 6. cap. 42. c. concil. Vafoni. c. 9. Burch. l.3. c. 29. Ioh. p. 3. c. 12. Pedi. 2. ii. 11. d. al. punctar. epistola. e. In scripto de primis ecclesia, & missis Constantini ex concilio Chalcedoni cap. 3. f. abs. ista que vocata est a omnibus manuscriptis: g. Exod. 33. h. Gen. 21. i. Cantic. Aquila graec. cap. 13. i. 4. que est. i. cleric. Poly. lib. 4. H. 11. -

nuper ad nos missa relatio nuntiavit, non prætereunda pareremus: id est, plurimos clericorum negotiationibus in honestis, & lucris turpibus imminet, a nullo pudore clementes Evangelicam lectionem, qua ipse Dominus negotiatorum est templo verberatos flagellis afferitur expulit, nec Apothol. verba recolentes, quibus ait c. [Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.] Psalmista d. quod: David fura diffimulantes aure, cantant. [Quoniam non cognovi negotiationes, in trobo in potentias Domini.] Proinde hujusmodi aut ab indignis pothac quæstibus noverint abstinentiam, & ab omni ususlibet negotiationis ingenio, vel cupiditate cestandum: aut in quocunq; gradu fini positi, mox a clericalibus officiis abstinerere cogantur: quoniam domus & Dei, domus orationis & esse debet, & dici ne per officia negotiatio- nis potius sit latronum speluncæ.

C. III. q. In sacris ordinibus confitentur sacerdicia, et ea officia non debet.

Item ex septimo canon. Apostolorum.

L. E. Piscopus, aut presbyter, aut diaconus nequamquam servatae curas affluit, fin aliter, deficiatur.

C. IV. q. Episcopus sacerdibus causis occupari non debet.

Item Gregorius Romanus deponens, l.8. epist. 11.

P. Elatum g. est ad nos reverendissimum Fratrem nostrum Balantium Episcopum, velut unum de laicis in causis sacerdotibus occupari, & prætoris inutiliter deferire. Quæ res quoniam & ipsius viam reddit, & reverentiam sacerdotalem annulat, statim ut experientia tua hoc preceptum suscepit, eum ita ad reverendum diſtricta executione compellat, quatenus si illicet infinito quinque diebus sub qualibet excusatione immorari non licet: ne si quilibet modo cum ibidem amplius moram habere permisieris, cum ipso apud nos graviter iniquas esse cuique possit.

C. V. q. Testamentorum tuitionem, & curas rei familiaris Episcopus non sufficiat.

Item ex concilio Cartaginensi 4. c. 28.

L. E. Piscopus b. tuitionem testamentorum non sufficiat.

C. VI. q. De eodem.

Item ex eodem, c. 20.

L. E. Piscopus nullam rei familiaris curam ad seruacionem, & de lectione, & oratione, & verbi Dei predicatione tantummodo vacet.

C. VII. q. De eodem.

Item ex eodem, c. 17.

L. E. Piscopus i. gubernationem viduarum, & pupillorum, a peregrinorum non per seipsum, sed per Atchirysesbyterum, aut per archidiaconum agat.

C. VIII. q. Rationibus causas clericis sufficiere non debet.

Item Gregorius Queritudo ex prefato, epist. 30.

lib. 10.

N. Utile, & valde laboriosum est, hominem literatum, ratione in iustum causas afflueret, & in eis se, quod non expedire, obligare.

C. IX. q. Fugientis est clericis negotiator.

Item Hieronymus ad Nepotianum de vita clericorum.

N. Negotiatorum clericum, & ex inopere divitium, ex ignobilis gloriisum quædam fugient.

a. al. imbiare. b. Matthe. 21. c. 2. Tim. 2. d. Psal. 70. vide infra quoniam. e. Lue. 19. f. ne officina negotiacioni, & pelunca potius sit latronum] orig. g. Ans. l.6. s. 179. h. Polyz. l.4. i. Polyz. ibid.